[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Глава Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12  июля  2013 года

           № 12
                                                     г. Кемь

Об утверждении Порядка уведомления
муниципальными служащими аппарата
Совета Кемского муниципального района
о фактах обращения в целях склонения их

к совершению коррупционных правонарушений,
регистрации таких уведомлений и проверки
содержащихся в них сведений
постановляю:

     1.Утвердить прилагаемый Порядок уведомления муниципальными служащими аппарата Совета Кемского муниципального района о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и проверки содержащихся в них сведений.
        2. Специалисту аппарата Совета Кемского муниципального района (Яковлева С.В.):

        а) обеспечить регистрацию уведомлений муниципальных служащих аппарата Совета Кемского муниципального района о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений;

        б) осуществлять ознакомление с Порядком, утвержденным в пункте 1 настоящего постановления, граждан, впервые поступающих на муниципальную службу в аппарат Совета Кемского муниципального района;

        в) ознакомить муниципальных служащих аппарата Совета Кемского муниципального района с Порядком, утвержденным в пункте 1 настоящего постановления.

        3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания.

Глава Кемского муниципального района                                                           А.Д.Кокков
Утвержден

Постановлением  Главы

Кемского муниципального района

от 12 июля 2013 года   № 12

Порядок

уведомления муниципальными служащими аппарата Совета Кемского муниципального района о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и проверки
содержащихся в них сведений
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок уведомления муниципальными служащими аппарата Совета Кемского муниципального района о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Муниципальные служащие аппарата Совета Кемского муниципального района (далее - муниципальные служащие) обязаны незамедлительно уведомлять Главу Кемского муниципального района обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

3. Уведомление Главы Кемского муниципального района   о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Уведомление), за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью муниципального служащего.

II. Порядок уведомления Главы Кемского муниципального района
4. Во всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных действий муниципальный служащий обязан, не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, уведомить о данных фактах Главу Кемского муниципального района  письменно в произвольной форме или по форме, указанной в приложении 1 к настоящему Порядку либо  направить по почте.
5. В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне пределов места прохождения службы он обязан уведомить Главу Кемского муниципального района не позднее рабочего дня, следующего за днем прибытия к месту прохождения службы.

6. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом Главу Кемского муниципального района  в соответствии с настоящим Порядком.

7. К Уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

III. Перечень сведений, содержащихся в Уведомлении

8.   Перечень сведений, подлежащих отражению в Уведомлении, должен содержать:

- фамилию, имя, отчество, должность муниципального служащего;

-описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному  служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия);

-подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный  служащий по просьбе обративших лиц (злоупотребление служебным положением, дача взятки, злоупотребление полномочиями, иное использование муниципальным  служащим своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды муниципальному служащему другими лицами);

-все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к совершению коррупционного правонарушения (фамилия, имя, отчество, должность физического лица, наименование юридического лица и т.д.);

- способ склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.), а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.

- дата, время, место склонения к совершению коррупционных правонарушений.

-обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.).

- дата заполнения уведомления.

-подпись муниципального служащего, заполнившего уведомление.

9. Если Уведомление направляется муниципальным  служащим, указанным в пункте 6 настоящего Порядка, указывается фамилия, имя, отчество и должность муниципального служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений.

IV. Порядок регистрации Уведомлений

10. Аппарат Совета Кемского муниципального района осуществляет прием, регистрацию и учет поступивших Уведомлений.

11. Регистрация уведомлений производится в журнале регистрации Уведомлений, форма которого указана в приложении 2.

Листы журнала регистрации Уведомлений должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью Совета Кемского муниципального района.

12. Поступившее Уведомление регистрируется в журнале регистрации Уведомлений в день его поступления.

13.  Специалист аппарата Совета Кемского муниципального  района, принявший уведомление, помимо его регистрации в журнале, обязан выдать муниципальному служащему, направившему уведомление, под роспись талон-уведомление с указанием данных о лице, принявшем уведомление, дате и времени его принятия.

Талон-уведомление состоит из двух частей: корешка талона-уведомления и талона-уведомления (приложение 3).

После заполнения корешок талона-уведомления остается  в аппарате Совета Кемского муниципального района, а талон-уведомление вручается муниципальному служащему, направившему уведомление.

В случае если уведомление поступило по почте, талон-уведомление направляется муниципальному служащему, направившему уведомление, по почте заказным письмом.

Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача талона-уведомления не допускается.

14. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается Главой Кемского муниципального района   и аппаратом Совета Кемского муниципального района.
 V. Порядок организации проверки сведений, содержащихся

в Уведомлении

15. Основными задачами деятельности по рассмотрению Уведомлений являются:

- установление в действиях (бездействии), которые предлагалось совершить муниципальному служащему, признаков коррупционного правонарушения;

- уточнение фактических обстоятельств склонения муниципального служащего к коррупционным правонарушениям и круга лиц, принимающих участие в склонении к совершению коррупционного правонарушения;

- установление факта подачи муниципальным служащим Уведомления о фактах склонения его к коррупционным правонарушениям в органы прокуратуры и (или) другие государственные правоохранительные органы.

16. Уведомление, зарегистрированное в журнале регистрации, в тот же день (за исключением выходных и нерабочих праздничных дней) передается на рассмотрение Главе Кемского муниципального района  с целью последующей организации проверки содержащихся в нем сведений.

17. Глава Кемского муниципального района  по итогам рассмотрения Уведомления принимает решение об организации проверки содержащихся в Уведомлении сведений.

Решение о проведении проверки принимается отдельно в отношении каждого муниципального служащего.

18. В проведении проверки не может участвовать муниципальный служащий, прямо или косвенно заинтересованный в ее результатах, в этих случаях он обязан обратиться к Главе Кемского муниципального района  с письменным заявлением об освобождении его от участия в проведении этой проверки.

19. Организация проверки сведений о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется аппаратом Совета Кемского муниципального района по поручению Главы Кемского муниципального района путем направления уведомлений в правоохранительные органы,  проведения бесед с муниципальным служащим, подавшим уведомление, указанным в уведомлении, получения от муниципального служащего пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении.
20. Уведомление направляется в федеральные государственные органы (их территориальные органы) прокуратуры,  МВД,  ФСБ не позднее 10 дней со дня его регистрации в журнале. По решению Главы Кемского муниципального района уведомление может направляться как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них по компетенции.

В случае направления уведомления одновременно в несколько федеральных государственных органов (их территориальные органы) в сопроводительном письме перечисляются все адресаты с указанием реквизитов исходящих писем.

         21. Результаты проверки  доводятся до сведения Главы Кемского муниципального района.

22.Государственная защита муниципального служащего, уведомившего Главу Кемского муниципального района, органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля обеспечивается в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом "О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства".

         23. Главой Кемского муниципального района принимаются меры по защите муниципального служащего, уведомившего Главу Кемского муниципального района, органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим Уведомления.

	Приложение  1

к Порядку уведомления
 муниципальными служащими аппарата

 Совета Кемского муниципального района

 о фактах обращения в целях склонения их

к совершению коррупционных правонарушений,

регистрации таких уведомлений и проверки

 содержащихся в них сведений

       Главе  Кемского муниципального района

 __________________________________________

 (Ф.И.О.)

от ________________________________________

(Ф.И.О. муниципального служащего,

__________________________________________

                                                                                   должность, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о факте обращения в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:

1.

 ____________________________________________________________________________________

(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения

к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей

каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений)

(дата, место, время, другие условия)

2.

(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный   служащий по просьбе обратившихся лиц)

3.

(все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению)

4.

_____________________________________________________________________________________________ (способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

__________________    _______________    ________________________________________

                (дата)                     (подпись)                              (инициалы, фамилия)

	Приложение  3

к Порядку уведомления
 муниципальными служащими аппарата

 Совета Кемского муниципального района

 о фактах обращения в целях склонения их

к совершению коррупционных правонарушений,

регистрации таких уведомлений и проверки

 содержащихся в них сведений

	ТАЛОН-КОРЕШОК

№

Уведомление принято от

(Ф.И.О. муниципального служащего)

Краткое содержание уведомления

(подпись и должность лица, принявшего уведомление)

“

”

200

г.

(подпись лица, получившего талон-уведомление)

“

”

200

г.

	ТАЛОН-УВЕДОМЛЕНИЕ

№

Уведомление принято от

(Ф.И.О. муниципального служащего)

Краткое содержание уведомления

Уведомление принято:

(Ф.И.О., должность лица, принявшего уведомление)

(номер по Журналу)

“

”

200

г.

(подпись муниципального служащего, принявшего уведомление)

	Приложение  2

к Порядку уведомления

 муниципальными служащими аппарата

 Совета Кемского муниципального района

 о фактах обращения в целях склонения их

к совершению коррупционных правонарушений,

регистрации таких уведомлений и проверки

 содержащихся в них сведений

Журнал

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего аппарата Совета Кемского муниципального района

к совершению коррупционных правонарушений

	№
п/п
	Ф.И.О. муниципального служащего, подавшего уведом​ление
	Дата регистра​ции уведом​ления
	Регистра​ционный номер уведом​ления
	Подпись подавшего уведом​ление
	Ф.И.О. зарегистри​ровав​шего уведом​ление
	Подпись зарегистри​ровав​шего уведом​ление

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

                                                Начат "__" ________ 20__ г.

                                                Окончен "__" ______ 20__ г.

                                                На "__" листах